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Abstract

This bachelor’s thesis aims to implement a mobile demo application on iOS
to show features of relatively new technology Interactive Brokers ClientPortal
API. The demo application allows users to use Interactive Brokers’ services,
such as buying, selling, and analyzing investment instruments. I suggested
the application architecture, designed interfaces, implemented functionality,
and tested the final application. Based on this demo application, investors
and traders can create their own, custom, application for iOS gadgets

Keywords Interactive Brokers API, Client Portal API, Interactive Brokers
IOS, Client Portal API iOS, Mobilńı aplikace pro iOS, iOS mobilńı aplikace,
demo iOS mobilńı aplikace

vii

Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je vyvinut́ı mobilńı demo aplikace pro iOS/i-
PadOS, d́ıky které lze ukázat vlastnosti relativně nové technologie Interactive
Brokers ClientPortal API. Demo aplikace umožňuje uživatel̊um využ́ıvat služby
populárńıho amerického makléře Interactive Brokers, nakupovat, prodávat a
analyzovat investičńı nástroje. V rámci práce byla navržena architektura a roz-
hrańı aplikace, které byly následně implementovány a otestovány. Na základě
této demo aplikace mohou následně investoři a obchodńıci vytvářet vlastńı
aplikace pro zař́ızeńı iOS/iPadOS.

Kĺıčová slova Interactive Brokers API, Client Portal API, Interactive Bro-
kers IOS, Client Portal API IOS, Mobile app for iOS, iOS mobile app, demo
iOS app
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Introduction

Nowadays, more and more people have started investing in stocks, options, and
other investment instruments worldwide. Investing 50 years ago and today is
different. Past investors had to meet face–to–face with the broker each time
they wanted to buy or sell their portfolio positions. Thanks to the technologies
of today’s world, all people have the opportunity to invest within a few clicks,
not only on their computers but also on their mobile gadgets. Today a trader
can buy an option while riding the subway to work. Moreover, even though
there are a lot of mobile applications for brokers, more professional investors
and traders often try to build custom applications suitable for their needs.

My motivation is to create a demo application of ClientPortal API pro-
vided by one of the most popular brokers in the United States and worldwide
so that enthusiastic market players can build their custom applications refer-
encing this one.

In this bachelor’s thesis, I suggest an architecture, design, implement and
test mobile iOS application and the ClientPortal API. This demo application
communicates with real-world Interactive Brokers API - so with the help of
this demo application, investors can buy, sell and analyze investment instru-
ments provided by this broker.

In the first chapter, I research information about Interactive Brokers and
describe and compare all of their existing API solutions. In the second chap-
ter, I describe different technologies used for building iOS apps, point out their
advantages and disadvantages, and choose solutions for making the applica-
tion. In the third chapter, I analyze existing solutions, provide functional and
non-functional requirements, and use case diagram. In the fourth chapter, I
compare the two most popular programming architectures used for program-
ming iOS applications, choose one of them and describe the application’s
presentation layer. In the fifth chapter, I describe the implementation of busi-
ness logic in the app, applying the principles and technologies I described in
previous chapters. In the final, sixth part, I describe the testing process of
the application.
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Thesis aim

The primary aim of this bachelor thesis is to create a demo iOS/iPadOS
application demonstrating the functionality of relatively new Client Portal
API technology provided by Interactive Brokers. Based on this demo project
every trader will be able to create a custom trading application, which will
satisfy his or her needs.

The research part aims to analyze existing solutions, compare different API
technologies provided by Interactive Brokers, and describe the advantages and
disadvantages of technologies used for developing iOS/iPadOS apps.

The practical part aims to propose an application, design functional and
non-functional requirements and user interface, choose and compare architec-
tures, implement a responsive mobile application and cover it with automated
tests.
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Chapter 1
Interactive Brokers API

Overview

In this chapter, I describe ClientPortal API and compare it with other tech-
nologies provided by the Interactive Brokers to communicate with their ser-
vices.

1.1 Interactive Brokers (IB)

Interactive brokers are one of the most popular brokers used worldwide. ”In-
teractive Brokers is ideal for institutional investors and sophisticated, active
traders who want a robust trading platform and access to a long list of asset
classes.” [5]

By the Investopedia, this broker is top-rated among lots of nominations
such as: ”Best Online Broker for Advanced Traders”, ”Best Online Broker
for Day Trading”, ”Best Broker for Low Margin Rates”, ”Best Broker for
Fractional Shares”, ”Best Online Broker for Non-U.S. Investors” and many
more. [6]

The company’s history starts in 1977, when the Chairman of the Interac-
tive Brokers Group, Thomas Petterffy, bought a seat on the American Stock
Exchange. Soon in 1995, Interactive brokers created their first platform and
provided access for their customers to buy and sell their financial assets. [5]

As of nowadays, the primary mission of IB remains unchanged: ”Create
technology to provide liquidity on better terms. Compete on price, speed, size,
diversity of global products and advanced trading tools.” [5]

1.2 IB Trader Workstation (TWS)

TWS is the trading platform provided by Interactive Brokers for market en-
thusiasts, who want to take additional control of the features of trading and
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1. Interactive Brokers API Overview

investing. With the help of this powerful interface, traders can automate their
trading strategies, and get market data and information about their account
balance and portfolios. Moreover, with the help of this platform, investors
can buy and sell over 150 different worldwide markets. [1]

Furthermore, TWS provides access to over 100 order types and trading
algorithms and helps traders manage their risk.[1]

On the listing below you can take a look, at what the TWS interface looks
like.

Figure 1.1: Trader Workstation Interface [1]

1.2.1 Trading Workstation API (TWS API)

TWS also allows traders to create custom applications and connect them to
the workstation to take additional control and use advanced trading tools.
It supports many different programming languages, such as C++, C#, Java,
Python, ActiveX, RTD, DDE, and many more. With the help of TWS API
developers can get up-to-minute market data, and trade different financial
instruments worldwide including stocks, options, futures, currencies, bonds,
and funds. [1]

Moreover, TWS API allows getting real-time news from leading services,
world-class analyst research, financial information on thousands of companies,
and event calendars. [1]
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1.3. Financial Information eXchange (FIX)

1.3 Financial Information eXchange (FIX)

”The Financial Information eXchange (FIX) is a vendor-neutral electronic
communications protocol for the international real-time exchange of securities
transaction information.” [7]

FIX protocol is mostly used for B2B communication to improve business
messages and transaction flow. It was created by a non-profit firm to ensure,
that this protocol is in the public domain. [7]

Interactive Brokers also provides this protocol, but only for firms. FIX API
technology allows creating trading systems with a high speed of processing
transactions. [8]

1.4 Client Portal API

Client Portal API is the newest technology offered by Interactive Brokers
nowadays. It provides a modern technologies for fast and easy communication
with Interactive Brokers. [8]

This API provides more detailed information about user’s account such
as portfolio, balances, statements, transaction history and even notifications.
Some of this information can not be fetched using other provided technologies.
It also allows traders to analyse market and history data of stocks, options,
futures, etc. [9]

The big advantage of this technology is that developers can fetch data from
server not only with REST API, but also with sockets, which are crucially
important for real-time information, which is being updated within seconds.

Via REST API traders can get account, contract, balances, ticket infor-
mation and market and history data. Also via this interface, developers can
buy and sell financial instruments and track orders’ statuses.

Via WebSocket API developers can access real-time market and history
data, track orders, get profit and loss information and watch after accounts’
notifications. [10]

To start using ClientPortal API no additional libraries required. Only the
gateway must be downloaded and started.

1.5 Overall Comparison

In the last section of this chapter, I will compare all the technologies offered
by Interactive Brokers, and the best comparison is the table of all features of
different APIs.
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1. Interactive Brokers API Overview

Table 1.1: API Feature Comparison [4]

API Feature Comparison
Feature TWS API Client Por-

tal API
FIX CTCI

Place Trades + + +
User Authentication + +
OAuth +
View Positions + +
View Orders + + +
Profit and Loss + +
Market Data + +
Tick by Tick Data +
Real-Time Drop Copy +
News +
Account List + +
Security Definition + +
Aggregate User Support +

In my bachelor’s thesis, I will mainly describe the features of the Client
Portal API and how it can be used to build custom mobile applications.
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Chapter 2
User interface frameworks for

iPadOS/iOS

There are some different technologies with which iOS applications can be built.
Some of them are: Swift, React Native, Flutter, and Xamarin.

In this chapter, I am going to compare two of these technologies: cross-
platform technology - React Native and Swift - technology to build native
applications running on iOS.

2.1 React Native

React Native is a cross-platform technology that allows developers to write
code once for different platforms such as Android, iOS, and Web. It was
released by Facebook and gained popularity in the last few years.

Even if it seems that React Native is used to build non-complex appli-
cations, many big firms such as Instagram, Facebook, and Skype have some
modules/screens implemented in this technology.

[…]

15 let sheetOpened =
errorText.waitForExistence(timeout: 1)↪→

16 XCTAssertTrue(sheetOpened)
17 }

Listing 23: Unauthorized alert UI test

6.0.3 Coverage

My testing strategy was to test as much as possible business logic with the
help of unit tests, starting from mocking API services and continuing straight
to the lower layer of business logic - ViewModels. Furthermore, I covered
primary user flows with automated UI testing.

With the help of this testing strategy, I managed to achieve 84,2% total
test coverage. In the table below, I describe the test result in more detail.

Table 6.1: Test coverage table

Test Unit Coverage in %
UI View tests 93,8%
Unit tests ViewModels 91,33%
Unit tests Repositories 96,35%
Unit tests Services 50%
Total 84,2%

Of course, automated UI tests could not cover all code in the application,
so I also tested it manually. Manual tests helped me to identify some bugs.
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6. Testing

6.0.4 Continues Integration

To fully use the potential of automated tests, I decided to add Continues
Integration to the project. The main idea of continuous integration (CI) is
to constantly introduce minor changes, review the code and push it to the
versioning system. Usually, continuous integration comes with automated
tests, so any deviations from the norm and bugs could be easily spotted after
the developer pushes new changes. [25]

For versioning control, I used GitLab and set up GitLab Runner, which
is running locally on my computer. Each time I push changes, the runner
compiles code, builds an application, and runs automated unit and UI tests
to identify if my new changes broke any of the features.
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Conclusion

This thesis aimed to analyze the functionality of new API technology provided
by Interactive Brokers - Client Portal API, implement a demo application for
iPadOS/iOS, and test the final version of the software.

First of all, I proceeded with analysis, where I compared Client Portal
API with other solutions provided by Interactive Brokers, then I designed and
built the application for iOS and iPadOS, where users can log in to their ac-
counts, see account information, get historical and real-time stocks’ market
data, as well as buy and sell those financial instruments. I showed the usage
not only of REST API but also of Web Sockets, with the help of which infor-
mation can be retrieved each second. Integration with Client Portal API was
sometimes challenging, not only because this technology is relatively new and
many things are not working appropriately yet, but also because of business
logic, which needs to be well thought out, and different security nuances of
the programming for iOS. After the development, I described the testing pro-
cess of the application using the automated unit and UI tests with setting up
continuous integration.

In this work, I described the app’s engineering process so that each market
enthusiast, who wants to build a custom trade application for Interactive Bro-
kers, could take this thesis as a template or reference, read it and implement
an application that will fulfill their needs.
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Appendix A
Acronyms

IB Interactive Brokers

IBKR Interactive Brokers Group

API Application Programming Interface

MVC Model-View-Controller

MVVM Model-View-ViewModel

FIX The Financial Information eXchange

iOS iPhone Operating System

iPadOS iPad Operating System

DTO Data Transfer Object

TWS Trader Workstation
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Appendix B
Existing iOS app

(a) Login screen (b) Home screen

Figure B.1: Official application from App Store [3]
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B. Existing iOS app

(a) Portfolio screen (b) Ticket screen

Figure B.2: Official application from App Store [3]
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Appendix C
Use case diagram

Figure C.1: Use case diagram for Client Portal API demo app
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Appendix D
WebSocketService class usage

1 final class TicketViewModel: ObservableObject {
2 // Initialization
3 // ...
4 func loadTickerInfoFromSocket(conid: Int) {
5 self.repository.tickle { tickle in
6 self.stream.authorize(token:authorizeMessageStr)
7 self.stream.sendRepeatedly(message:

"smd+\(conid)+{\"fields\":\(APIConstants.STRING_FIELDS)}")↪→

8 }
9 }

10 // Waits for messages
11 func retrieveMessages() async {
12 do {
13 for try await message in stream {
14 do {
15 // Decoding and appending data
16 }
17 }
18 }
19 }
20 // Closes stream, if screen is unmounted
21 func onDisappear() {
22 self.stream.close()
23 }
24 }

Listing 24: Search for name or symbol repository function
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Appendix E
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
build...................................the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

IBClientAPISwiftUI........................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

demo.......................................the directory of demo video
IBClientAPISwiftUI demo.mp4....video demonstrating functionality

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format

67

Introduction
Thesis aim
Interactive Brokers API Overview
Interactive Brokers (IB)
IB Trader Workstation (TWS)
Trading Workstation API (TWS API)

Financial Information eXchange (FIX)
Client Portal API
Overall Comparison

User interface frameworks for iPadOS/iOS
React Native
Advantages
Disadvantages

Swift
UIKit
Advantages
Disadvantages

SwiftUI
Advantages
Disadvantages

Why I've choosen SwiftUI

iOS, iPadOS programming difference

Analysis
Existing solutions
Requirements
Functional requirements
Authentication
User information
Real-time market data of instruments
Historical data of instruments
Making orders
Viewing transaction

Nonfunctional requirements
Operating system
Programming language

Use cases

Architecture and design
Architecture
Model-View-Controller Architecture (MVC)
Model-View-ViewModel Architecture (MVVM)

Design
Views
Model layer
ViewModel layer

User interface
Login screen
Why are there two different variants of login?

Home screen
Account screen
Portfolio screen
Ticker screen
Search screen
Trades screen
Transaction screen
Confirmation screen

Implementation
Setting up Client Portal API gateway
Configuration of project
Dependency injection & mocking responses
Live previews
Security limitations

Authorization
Is there OAuth protocol?
Authorization sheet

Getting data
Getting data from REST API
Getting data from socket

Processing data
Making graphs
Loading animation

Testing
Unit tests
UI tests
Coverage
Continues Integration

Conclusion
