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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce je praktického zaměření, zadání bylo splněno a byla předložena funkční aplikace.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je dobře členěna, dobře se čte. Jediné co bych vytkl je část věnovaná implementaci
- zde by se mohlo jít vice do hloubky, v závěru je zmiňované, že práce s API nebyla vždy
jednoduchá. Je škoda, že získané zkušenosti zde nejsou více do hloubky popsané včetně
zkušeností s API.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Vytvořené SW dílo je funkční a pokrývá většinu požadované funkcionality.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Vytvořené SW dílo je funkční a pokrývá většinu požadované funkcionality a je prakticky
použitelné.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Předložená práce splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k malé výtce k
písemné části ji hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě

Jak se aplikace chová, když ztratí připojení k internetu? Neuvažoval jste o možnosti, že by
mohla fungovat v off-line režimu (tj. bez Internetu) s již v minulosti staženými daty?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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